
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: Rinaudo Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 
 

 

 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

MANUTENTIVO 
N. 56 DEL 24/04/2018  

 
 
OGGETTO: 

Contratto a titolo oneroso avente per oggetto l'esecuzione di lavori di difesa e 
consolidamento spondale lungo tratto, in sinistra idrografica, del Torrente Varaita. - 
C.I.G. 74197077E8 - C.U.P. E23B17000040002. - Affidamento.           

 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventiquattro del mese di aprile nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico Manutentivo 

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio tecnico-manutentivo n. 30 del 14/03/2018 relativa 
all'approvazione del progetto esecutivo dei lavori di difesa e consolidamento spondale lungo un tratto, in sinistra 
idrografica, del torrente Varaita, dell'investimento complessivo di € 60.000,00 di cui: 

€ 39.798,83  importo dei lavori  
€ 20.201,17 importo delle somma a disposizione  

ed all'attuazione dell'intervento, identificato con CUP E23B17000040002 e con CIG 74197077E8. 
 
Considerato che, secondo quanto determinato con l'atto sopra richiamato, si è proceduto all'espletamento della 
procedura di affidamento per l'acquisizione dei lavori di cui trattasi, direttamente ed autonomamente, 
attraverso trattativa diretta, previa consultazione di cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo da individuare mediante 
ribasso unico percentuale sull’importo posto a base di gara di € 39.017,01 -al netto dell'importo di € 781,82 per 
oneri previsti per l’attuazione della sicurezza e, quindi, scorporabili dall’importo assoggettato a ribasso- senza 
esercizio dell’esclusione automatica di cui all’art. 97, comma 2, del Codice dei contratti pubblici. 
 
Visto l'esito della trattativa di cui sopra, espletata attraverso richiesta di invito a presentare offerta del 
27/03/2018, prot. da n. 1246 a n. 1250, trasmesse a mezzo posta elettronica certificata in pari data, riassunta 
nel prospetto allegato alla presente. 
 
Visto il positivo riscontro delle verifiche condotte sull’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 36, comma 5, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.. 
 
Accertata la regolarità contributiva dell'impresa appaltatrice attraverso la specifica funzione della procedura 
telematica Durc On-Line. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: Rinaudo Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ravvisata l’opportunità di provvedere alla conclusione della procedura di affidamento del contratto di cui 
trattasi. 
 
Vista la disciplina di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 portante “Codice dei contratti pubblici”, modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56. 
 
Visto il novellato art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, le stazioni appaltanti posso procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 euro. 
 
Richiamato l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativamente alle modalità di affidamenti di contratti sotto le 
soglie di cui all’art. 35 del medesimo Codice, in particolare il comma 2, lettera a), come modificata dall’art. 25, 
comma 1, lett. b), n. 1) del D.Lgs. 56/2017, circa gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro. 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 
del 29 ottobre 2015. 
 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti non in contrasto ovvero non abrogate dai citati D.Lgs. 50/2016 
e D.Lgs. 56/2017 portante Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 in data 21 
febbraio 2018. 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 10 maggio 2017, con la quale sono stati individuati gli 
obiettivi, i tempi e le modalità della gestione, nonché le risorse finanziarie da assegnare ai Responsabili dei 
servizi per l'attuazione dei programmi, secondo la documentazione appositamente predisposta contenente lo 
strumento esecutivo di gestione per l’esercizio 2016, e sono stati confermati i Responsabili dei Servizi ai quali 
spetta l'attività di adozione e di attuazione dei provvedimenti gestionali, in coerenza con gli obiettivi affidati. 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 8 ottobre 2014 con il quale è stata confermata l’organizzazione burocratica 
del Comune di Lagnasco ed è stata conferita al sottoscritto la responsabilità del servizio tecnico–manutentivo, 
con la conseguente attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  
 
Vista la regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
 
Vista l'attestazione di copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 153, comma 5, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
 

 

DETERMINA 
 

 
1)  Di affidare, per quanto espresso in premessa, il contratto a titolo oneroso avente per oggetto la sola 

esecuzione di lavori di difesa e consolidamento spondale lungo tratto, in sinistra idrografica, del torrente 
Varaita, dei quali alla determina n. 30/2018 richiamata in premessa, all'impresa NORDICA COSTRUZIONI S.r.l. 
con sede in Via I maggio n. 10 a Demonte, P.IVA 03505970040, per l'importo di € 35.193,34 , corrispondente 
all'importo a base di gara di € 39.017,01 decurtato del ribasso unico percentuale del 9,80% offerto con nota 
acquisita agli con prot. n. 1378 del 09/04/2018, oltre agli importi non soggetti a ribasso di € 781,82, 
determinando l'importo contrattuale netto di € 35.975,16. 

 
2)  Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 così corretto da Comunicato 15 luglio 

2016, pubblicato nella G.U. 15 luglio 2016, n. 164, il contratto di cui al punto 1), relativo ad affidamento di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: Rinaudo Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

importo non superiore a 40mila euro, sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata. 

 
3)  Di comunicare l’esito della procedura di gara ai concorrenti non aggiudicatari, ai sensi dell’art. 93, comma 9, 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e di dare pubblicità all’avviso relativo all’appalto aggiudicato, con le modalità 
stabilite dal Codice dei contratti pubblici, in particolare all’art. 36, comma 9, ultimo periodo del medesimo. 

 
4)  Di dare atto dell’acquisizione, per il contratto oggetto del presente dispositivo, del seguente Codice 

Identificativo della procedura di gara: C.I.G. 74197077E8, individuato attraverso l'apposita procedura 
telematica SIMOG del portale istituito dall'A.V.C.P. ora A.N.A.C., anche in relazione alla tracciabilità 
finanziaria ex art. 3 L. 136/2010, come modificato dal D.L. 187/2010 convertito con modificazioni dalla L. 
217/2010. 

 
5)  Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio amministrativo-contabile per i 

provvedimenti di competenza. 
 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                                                  

F.to:ROSSO Geom. Eleonora 

 
 
 
 
 
 
Copia cartacea del documento originale, firmato digitalmente. 

 
                                                                                                      
 
           Il Segretario Comunale 
                                                                                                  PEZZINI Dott.ssa Roberta 

 
 


